
СЛУЖКА НО ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОМУ НАДЗОРУ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

№ 75/од
г. Кызыл от 5 сентября 2019 г.

«О проведения конкурса на звание «Ревизор года»

В целях повышения уровня знаний и профессионального мастерства, 
заинтересованноети и эффективности в работе сотрудников Службы по 
финансово-бюджетному надзору Республики Тыва (далее -  Служба), 
руководствуясь пунктами 5.1., 11.6. Положения о Службе по финансово
бюджетному надзору Республики Тыва, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Тыва от 15.05.2007 № 605,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провес™ конкурс среди сотрудников Службы на звание «Ревизор 
года» с подведением итогов 23 октября 2019 года.

2. Утвердить Положение о порядке и условиях проведения конкурса на 
звание «Ревизор года» Службы (Приложение).

3. Кош роль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления финансового контроля и аналитики О.А. Чадамба и 
начальника управления административно-контрольной деятельности 
Спиридонову Л.Т.

Руководи гель Службы С.Ч. Байыр-оол

С приказом ознакомлены:

(лата, подпись, фамилия и инициалы)



Приложение к приказу Службы 
по финансово-бюджетному 

надзору Республики Тыва от 5 
сентября 2019 г. № 75/од

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях проведения конкурса на звание «Ревизор года» 

Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения 
конкурса на звание «Ревизор года» Службы по финансово-бюджетному надзору 
Республики Тыва (далее- Служба).

1.2. Целью конкурса является повышение уровня знаний и 
профессиональною мастерства, эффективности работы сотрудников Службы, 
заинтересованности в работе и выявление лучшего ревизора.

1.3. Место проведения конкурса -  Служба по финансово-бюджетному 
надзору Республики Тыва (далее - Служба), г. Кызыл, ул. Чульдум, д. 40а.

1.4. Время проведения конкурса -  с 14 по 22 октября 2019 года.

1.5. Организатор -  организационный комитет Службы для проведения 
23 октября 2019 года Дня работников контрольно-ревизионных органов 
Российской Федерации, рабочая группа Службы по проведению конкурса на 
звание «Ревизор года».

1.6. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия. Заседание 
комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины 
членов комиссии.

1.7. К участию в конкурсе допускаются главные контролеры-ревизоры.
1.8. В ходе проведения конкурса комиссия оценивает конкурсантов по 

следующим показа гелям:
- выполнение обязанностей согласно должностных регламентов;
- строгое соблюдение главным контролером - ревизором требований 

нормативно-правовых актов Российской Федерации, Республики Тыва, 
Службы;

- инициатива и творчество в работе, стремление к совершенствованию 
своих знаний и профессионального мастерства;

- результативность па ревизиях (проверках).



1.9. Оценка конкурсантов проводится по 10-балльной системе. Каждый 
член комиссии выставляет соответствующий балл участнику конкурса.

После оценки всех участников и подсчета набранных баллов комиссия 
определяет победителя, которым считается участник, набравший наибольшее 
количество баллов. 11ри равенстве баллов у нескольких кандидатов решение 
комиссии принимается открытым голосованием. При равенстве голосов членов 
комиссии решающим является голос председателя.

1.10. Победитель конкурса награждается денежной премией, которая 
выплачивается за счет Службы.

1.11. Итоги конкурса подводятся до 23 октября 2019 года.

2, Цели мероприятия

2.1. Конкурс на звание «Ревизор года» проводится для специалистов 
Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва в рамках 
исполнения распоряжения Прави тельства Республики Тыва от 14.02.2019 № 52- 
р «О мерах по проведению в 2019 году на территории Республики Тыва Года 
Человека труда», приказа Службы от 15.12.2018 № 141/од «О создании 
организационного комитета по проведению Дня контрольно-ревизионных 
органов Российской Федерации 23.10.2019».

2.2. Цели мероприятия:

- предоставит ь возможность для самореализации сотрудников;

раскрытъ профессиональный и интеллектуальный потенциал 
сотрудников;

- выявить наиболее арудированных специалистов.

3. Оргкомитет и Жюри

3.1. Для проведения конкурса на звание «Ревизор года» создается 
рабочая группа.

3.2. Организационный комитет Службы организует контроль, 
координацию проведения мероприятия, порядок награждения победителей и 
дальнейшее размещение результатов на официальном сайте Службы;

3.3. Для оценки работ, представленных на конкурс профессионального 
мастерства «Ревизор года» создаётся жюри в составе:

Байыр-оол С.Ч. - руководитель Службы;



Чадамба О.Л. - начальник управления финансового контроля и 
аналитики;

Монгуш В.К. -  начальник отдела финансового контроля и надзора в 
органах государственного (муниципального) управления и социальной сферы;

Куулар О.В. начальник отдела контроля в сфере закупок;

Ондар А.С. начальник отдела финансового контроля и надзора в сфере
экономики, строительства и капитальных вложений.

4. Правила проведения мероприятия

4.1. Мероприятие будет проводиться в 3 этапа.

4.2. Способ проведения:

1 этап -  оценка показателей эффективности и результативности 
профессиональной служебной деятельности гражданского служащего за 9 
месяцев 2019 года.

Эффективность и результативность профессиональной служебной 
деятельности гражданского служащего, замещающего должность главных 
контролеров - ревизоров отделов Службы оценивается по следующим 
показателям:

1) выполняемый объем работы и интенсивность труда, соблюдение 
служебной диецн:каины;

2) своевременность и оперативность выполнения поручений;

3) качество выполненной работы;

4) профессиональная компетентность (знание законодательных, 
нормативных правовых актов, широта профессионального кругозора);

5) творческий подход к решению поставленных задач, активность и 
инициатива в освоении новых компьютерных и информационных технологий, 
способнос ть быстро адаптироваться к новым условиям и требованиям;

6) отсутствие нарушений законодательных и иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации и Республики Тыва;

7) соблюдение сроков проведения контрольных мероприятий
(камеральных, выездных, встречных проверок, обследований), отражения в



актах ревизий (проверок) вопросов утвержденных Программ проведения 
контро]I ь и ы х м е ро и р и я'ги й;

8) соблюдение требований к оформлению материалов ревизий (проверок) 
и документов, подготавливаемых в ходе осуществления контроля и надзора в 
финансово-бюджетной сфере и сфере закупок;

9) своевременность и полнота устранения нарушений, выявленных в ходе 
проведения контрольных мероприятий отдела Службы, а также возмещение 
объектами контроля ущерба, причиненного Республике Тыва (по 
направленным предписаниям, представлениям);

10) соблюдение сроков административных процедур в ходе
осуществления административного производства по результатам контрольных 
мероприятий в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок.

2 этап - тестовый;

Для участников предусмотрены задания в форме теста, состоящего из 40 
вопросов, имеющих варианты ответов.

Максимальное предельное время прохождения теста 45 минут.

Задача каждого участника конкурса дать наибольшее количество 
правильных ответов, за минимальное затраченное время.

Второй этап конкурса оценивается прямо пропорционально количеству 
правильных ответов, данных каждым участником. Каждый правильный ответ - 
один балл.

3 этап - разработка предложений по совершенствованию контрольной 
деятельности.

Третий этап конкурса - разработка предложений по совершенствованию 
контрольной деятельности. Участникам предоставляется возможность 
разработать и представить на оценку жюри предложения по 
совершенствованию контрольной деятельности. Конкурсантам дается 5 
рабочих дней, для разработки и оформления предложения по выбранному 
направлению.

Требования к оформлению работ, представленных в третьем этапе:

1) Конкурсная работа должна представляться в напечатанном виде в 
формате А4, шриф т Тппез Котап, кегль 14, прямой, красная строка - 1 см;



межстрочный интервал — 1,5, выравнивание - по ширине страницы, поля: 
верхнее - 2,0 ем; нижнее - 2,0 ем; левое - 3,0 см; правое - 1,5 см;

2) Объем работы не должен превышать 3-х машинописных страниц, 
включая рисунки, схемы, таблицы и приложения.

Работы должны соответствовать следующим критериям:

актуальность гемы, теоретическая значимость;

глубина исследования, логичность и ясность изложения, степень 
обоснованности выводов и предложений;

практическое применение, апробация и внедрение результатов
работы.

Конкурсные работы оцениваются по трех-бальной шкале, где только одна 
из представленных работ может получить: 3 балла, 2 балла, 1 балл.

4.3. В обязательном порядке в конкурсе принимают участие 
представители каждого отдела Службы.

4.4. Номинации конкурса:

1 мес то «Ревизор года»;

2 место «Образец мастерства»;

3 места «Упорство и настойчивость»;

4.5. Призовые места распределяются исходя из полученных баллов во 3 
этапе конкурса.

4.6. Награждение победителя будет организовано на мероприятии, 
посвященному Дню образования контрольно-ревизионных органов Российской 
Федерации.

4.7. Результаты проведения конкурса будут размещены на официальном 
сайте Службы (ьГоп.пуеа.ш) не позднее трех рабочих дней после проведения 
мероприятия.


